 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Direct la conținutul principal
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
	            Acces la dreptul Uniunii Europene 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Acces la dreptul Uniunii Europene
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							Română						
							RO
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Limbă
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									Contul meu EUR-Lex
									
								
				
							Contul meu EUR-Lex
	






























Conectare
	Înregistrare
	
	






























Căutările mele recente (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">Aflați mai multe despre funcționalitățile experimentale</a>			

				
					Funcționalități experimentale
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Alegeți funcționalitățile experimentale pe care doriți să le testați

					

					
						Doriți să ne ajutați să îmbunătățim EUR-Lex? Iată o listă cu funcționalități experimentale pe care le puteți activa. Aceste caracteristici sunt încă în curs de elaborare; nu au fost testate în totalitate și ar putea afecta stabilitatea EUR-Lex. Spuneți-ne ce credeți despre ele.

					

					
						 
						Atenție! Am detectat un conflict între funcționalități, vă rugăm să alegeți o altă combinație de funcționalități.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Înlocuirea identificatorilor CELEX cu titluri scurte (funcționalitate experimentală). Identificatorii CELEX (tratate și jurisprudență) care pot fi accesați sunt înlocuiți cu titluri scurte.
  
	
                                                    
                                                         Vizualizarea relațiilor dintre documente. Se afișează un grafic dinamic care ilustrează relațiile dintre act și documentele conexe. În prezent, acestă funcționalitate este disponibilă numai pentru actele juridice.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Afișează linkuri de adâncime din textul documentului (cu o dimensiune sub 900 KB). Acest lucru permite afișarea de linkuri către alte acte juridice menționate în documente.
  

	


						

					

					
						 Aplică
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
		
  
		
			
				Acest document este un extras de pe site-ul EUR-Lex
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Meniu
   
      
         
            Dreptul UE

            	Tratate	Tratate în vigoare
	Tratatele fondatoare
	Tratatele de aderare
	Alte tratate şi protocoale
	Prezentare cronologică


               
	Acte juridice
	Texte consolidate
	Acorduri internaţionale
	Documente pregătitoare
	Documente AELS
	Proceduri de legiferare
	Legislaţia UE - sinteze
	Instituțiile UE	Parlamentul European
	Consiliul European
	Consiliul Uniunii Europene
	Comisia Europeană
	Curtea de Justiție a Uniunii Europene
	Banca Centrală Europeană
	Curtea de Conturi Europeană
	Comitetul Economic şi Social European
	Comitetul European al Regiunilor


               
	EuroVoc


         
      

      
         
            Jurisprudenţa Uniunii Europene

            	Jurisprudență
	Repertoriul jurisprudenței
	Culegerea de jurisprudență


         
      

      
         
            Jurnalul Oficial

            	Acces la Jurnalul Oficial
	Seria L a Jurnalului Oficial, pe zile
	Seria C a Jurnalului Oficial, pe zile
	Accesați Jurnalul Oficial
	Ediţii tipărite cu efect juridic
	Ediții speciale


         
      

      
         
            Dreptul şi jurisprudenţa naţională

            	Transpunere în legislația națională
	Jurisprudența națională
	JURE (jurisprudență)


         
      

      
         
            Informații

            	Noutăți
	Ultimele noutăți pe EUR-Lex
	Statistici
	Registrul ELI	Despre ELI
	Date tehnice
	Implementarea ELI
	Resurse pentru implementarea ELI
	Actualități ELI
	Mărturii despre ELI
	Legislation in schema.org


               
	Buget on-line


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Căutare simplă	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Folosiți ghilimele pentru a căuta o „expresie exactă”. Adăugați un asterisc (*) la un termen pentru a găsi variante (transport*, 32019R*). Puteți folosi semnul întrebării (?) în locul unui caracter din termenul căutat pentru a găsi variante (dacă scrieți ca?, rezultatele căutării vor include caz, cap, cal).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Recomandări pentru căutare
	
				

				
					Aveți nevoie de mai multe opțiuni de căutare? Utilizați	
	
 






























Căutare avansată 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	Sunteți aici
		EUROPA
	






























EUR-Lex Prima pagină
	Decizie - 2017/1258 - RO - EUR-Lex
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32017D0022

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Asistenţă
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Tipăreşte pagina  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Informații document
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Salvează
	
	
	
	

	
		
							
								
								Link actualizat
		
		

















Link permanent


Adaugă la Favorite



	
	
							































								 Descarcă nota
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Urmăriți acest document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Cuprins
								
							
							
								
								     
								    Ascunde cuprinsul
 		
	
	
	
	
 
	
	
   
      
          All consolidated versions [ro]
   
   
      
          Ascunde versiunile consolidate
   
   
      	
            12/07/2017
            
               
            
         
	
            Act juridic
         


   


	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      Decision (EU) 2017/1258 of the European Central Bank of 5 July 2017 on the delegation of decisions on the transmission of confidential statistical information to the Single Resolution Board (ECB/2017/22)

      Decizia (UE) 2017/1258 a Băncii Centrale Europene din 5 iulie 2017 privind delegarea deciziilor cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție (BCE/2017/22)

      Decizia (UE) 2017/1258 a Băncii Centrale Europene din 5 iulie 2017 privind delegarea deciziilor cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție (BCE/2017/22)

      
         JO L 179, 12.7.2017, p. 39-40
		 (BG, ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, HR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV)

         
      

      
         
            [image: Statutul juridic al documentului]
         care este în vigoare

      ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2017/1258/oj
      

      
         
            
                Extinde tot
            
                Restrânge tot
         

      

   




   
      
         
             Limbi, formate şi link către JO
      

   

   
      
         
            
               
                  Limbă
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Jurnalul Oficial
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Afişare multilingvă
      

   

   
      
         
            
               Limbă 1 
               Română (ro)
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 2 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 3 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            Afișează
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
   	
               12.7.2017   

            	
               RO

            	
               Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

            	
               L 179/39

            


   

   DECIZIA (UE) 2017/1258 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE

   din 5 iulie 2017

   privind delegarea deciziilor cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție (BCE/2017/22)

   CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

   având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

   având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 12.1,

   având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2533/98 al Consiliului din 23 noiembrie 1998 privind colectarea informațiilor statistice de către Banca Centrală Europeană (1), în special articolul 8 alineatul (4a),

   întrucât:

   	
               (1)

            	
               În conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) prima teză din Regulamentul (CE) nr. 2533/98, Sistemul European al Băncilor Centrale (SEBC) poate transmite informații statistice confidențiale autorităților sau organismelor statelor membre și ale Uniunii responsabile cu supravegherea instituțiilor, piețelor și infrastructurilor financiare sau cu stabilitatea sistemului financiar în conformitate cu dreptul Uniunii sau cu dreptul intern, precum și Mecanismului european de stabilitate (MES), numai în măsura și la nivelul de detaliu necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor ce le revin. Comitetul unic de rezoluție se califică drept astfel de autoritate sau organism.

            


   	
               (2)

            	
               În conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) a doua teză din Regulamentul (CE) nr. 2533/98, autoritățile sau organismele care primesc informații statistice confidențiale iau toate măsurile de reglementare, administrative, tehnice și organizatorice necesare pentru a garanta protecția fizică și logică a informațiilor statistice confidențiale. Consiliul guvernatorilor a considerat că au fost luate astfel de măsuri de Comitetul unic de rezoluție.

            


   	
               (3)

            	
               Pentru a facilita procesul decizional referitor la deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție, este necesară o decizie de delegare. În conformitate cu articolul 12.1 din Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, Comitetului executiv îi pot fi delegate anumite competențe prin decizia Consiliului guvernatorilor. În conformitate cu principiile generale privind delegarea, astfel cum au fost elaborate și confirmate de Curtea de Justiție a Uniunii Europene, delegarea competențelor decizionale ar trebui să fie limitată, proporțională și întemeiată pe criterii specificate. Întrucât deciziile care trebuie luate sunt mai degrabă de natură tehnică decât politică, aceste criterii pot rămâne relativ generale.

            


   	
               (4)

            	
               În cazul în care nu sunt îndeplinite criteriile pentru adoptarea unei decizii delegate, astfel cum sunt stabilite în prezenta decizie de delegare, deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție ar trebui adoptate de Consiliul guvernatorilor, la propunerea Comitetului executiv.

            


   	
               (5)

            	
               Având în vedere creșterea semnificativă a volumului de cereri ale Comitetului unic de rezoluție cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale, ar trebui ca decizia să fie adoptată de urgență și să intre în vigoare la data publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

            


   ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

   Articolul 1

   Definiții

   În sensul prezentei decizii, se aplică următoarele definiții:

   	
               1.

            	
               „informații statistice confidențiale” înseamnă informații statistice confidențiale, astfel cum sunt definite la articolul 1 punctul 12 din Regulamentul (CE) nr. 2533/98;

            


   	
               2.

            	
               „decizie delegată” înseamnă o decizie adoptată pe baza unei delegări de competențe acordate de Consiliul guvernatorilor în conformitate cu prezenta decizie.

            


   Articolul 2

   Transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție

   (1)   Consiliul guvernatorilor deleagă Comitetului executiv deciziile cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție.

   (2)   O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se adoptă printr-o decizie delegată numai dacă sunt îndeplinite criteriile de adoptare a deciziilor delegate, astfel cum sunt prevăzute la articolul 3.

   Articolul 3

   Criterii de adoptare a deciziilor delegate cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție

   (1)   O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se adoptă printr-o decizie delegată numai în cazul în care aceste informații, în conformitate cu articolul 8 alineatul (4a) din Regulamentul (CE) nr. 2533/98, sunt necesare pentru îndeplinirea sarcinilor Comitetului unic de rezoluție. Informațiile statistice confidențiale transmise Comitetului unic de rezoluție trebuie să fie adecvate, relevante și să nu fie excesive în raport cu aceste sarcini.

   (2)   O decizie cu privire la transmiterea de informații statistice confidențiale către Comitetul unic de rezoluție se adoptă printr-o decizie delegată numai în cazul în care:

   	
               (a)

            	
               informațiile sunt necesare Comitetului unic de rezoluție pentru derularea unui test de interes public, în scopul de a evalua măsura și modalitatea în care măsurile de rezoluție ar afecta contrapărțile din perspectiva stabilității financiare, precum și interconectarea financiară cu alte instituții financiare și contrapărți;

            


   	
               (b)

            	
               transmiterea acestor informații nu ar aduce atingere îndeplinirii misiunilor SEBC.

            


   Articolul 4

   Intrarea în vigoare

   Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

   
      Adoptată la Frankfurt pe Main, 5 iulie 2017.

      
         
            Președintele BCE
         

         Mario DRAGHI

      

   

   

   
      (1)  JO L 318, 27.11.1998, p. 8.

   


													

													Sus	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Cuprins
			
				
					
						 
						Ascunde cuprinsul
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























Despre
	






























Harta site-ului
	






























Asistenţă
	






























Linkuri
	






























Aviz juridic
	






























Buletin informativ
	






























Contact


			Alte site-uri administrate de Oficiul pentru Publicaţii

				
					
					Publicațiile UE
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portalul Oficiului pentru Publicații al UE
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Versiunea pentru dispozitive mobile 
					
				
	
					































	Versiunea pentru desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        